
 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                                        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

フードドライブにご協力を 
「もったいない」を「ありがとう」に 

 

パナソニックセンター大阪（北区大深町４－20 グランフロント大阪南館１階）では、 

フードドライブコーナーを常設しております。 

営業時間内であれば、いつでも受付けていますので、「もったいない」を「ありがとう」に、

フードドライブにご協力ください。みなさまのご協力をお待ちしております。 

フードドライブとは、ご家庭にある保存可能な食材（お米、缶詰、レトルト食品、調味

料など）を募り、食品を必要としている生活困窮者支援団体や個人、子どもの居場所など

に寄付をする為の活動です。 

未開封で賞味期限が 2ヶ月以上残っている常温保存可能な食品のご寄付をお願いします。 

 

（注）賞味期限が明記されていないもの、開封されたもの、 

肉・魚・野菜等の生鮮食品、冷凍食品、アルコール類 

（みりん、料理酒は除く）は、お受けできません。 

 

 

 

主催：パナソニックセンター大阪 

：社会福祉法人大阪市北区社会福祉協議会 

共催：北部環境事業センター 

 

 

 

 

 

第 21 号 

北区 

令和２年３月発行 

 



 

 

                                                

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                          

                                

≪編集・発行≫ 

大阪市環境局   北部環境事業センター 

大阪市北区同心２－８－１４ 

TEL：０６－６３５１－４０００  FAX：０６－６３５１－４０４９  

http://www.city.osaka.lg.jp/kankyo/index.html 

令和２年３月 12 日（木）、野村興産㈱関西工場へリサイクル施設見学会を開催する予定

でしたが、最近猛威をふるっている、新型コロナウイルスの感染症拡大防止に向けた取り

組みにより、開催中止となりました。参加申し込みをいただいた皆様には誠に申し分けご

ざいませんが、ご理解のほどをよろしくお願い申し上げます。 

本年度は、平成 30 年 10 月より大阪市で蛍光灯の電話等での申し込みによる訪問回収が

始まりましたが、その蛍光灯がどのような工程でリサイクルされるのかを見学していただ

く予定でしたが、次年度へ延期させていただきます。 

本年度のリサイクル施設見学会は、残念ながら中止になりましたが、リサイクル施設見

学会は３R の取り組みに向けて、意識向上を図るのにとても良い機会となりますので、次

年度につきましても、皆様ふるってのお申し込みいただきますようよろしくお願いいたし

ます。 

 

「第８期北区廃棄物減量等推進員の皆様へ」 

平素は、当局の事業各般にわたり、ご理解とご協力をいただきありがとうござ

います。 

さて、本市では、平成 15 年 10 月に「大阪市廃棄物減量等推進員（愛称：ご

みゼロリーダー）」制度を創設し、第８期（平成 30・令和元年度）については、

地域からご推薦をいただき、全市域で、約 4,000 名の方々に委嘱し、地域におけ

るごみ減量の普及啓発や実践活動に取り組んでいただきました。 

おかげをもちまして、本市のごみ量も着実に減少してきており、これもひとえ

に、ごみゼロリーダーの皆様の２年間にわたるご尽力の賜物と感謝をしていま

す。誠にありがとうございました。 

今後とも一層のお力添えを賜りますようよろしくお願いします。 

 

ごみのゆくえを知ろう！ 

バスで行く施設見学会は 

中止となりました。 

 

 

見学予定をしていた 

野村興産㈱関西工場です。 

 


